12  
ligionem! Est, est profecto Academia Valentina, cur  
clata fronte ubique terrarum procedas: est, cur gau-  
dium, atque laetitiam agitas, omniaque tibi in poste-  
rum pollicearis, quod nimur ex innumera multitudi-  
ne, quam in sinu tuum Doctoris laurea insigni-  
tam cooptasti, ne unus quidem extiterit, qui ab Ec-  
clesiae castris turpiter defecerit; qui ab accepta  
Catholicorum dogmatum fide, quam tradidisti, ne  
latum quidem unguem discesserit. O gloriam singu-  
larem litteris monumentisque praedicandam! Quam  
quidem immortalem gloriam Tibi uni propriam  
quanta maxima possim vocis contentione conclamo:  
Tibi etiam perpetuam futuram fidentissime audeo  
polliceri. Quid? cum ab omni peccati macula pror-  
sus immuneum Beatissimam Dei Matrem ad popu-  
lum publice in Ecclesia dum sermonem haberet,  
quidam stulte nimis pernegasset; omnes Valentini  
Academicci ardentissimo, quo flagrabant in veri-  
tatem Matremque Dei amore vehementius acti-  
tatem compulsi, ad Ecclesiam Cathedram illico  
convolarunt, et coram Episcopo Valentino Ausias  
Carbonell ex doctissimo Praedicatorum Ordine,  
viro et virtute et litteris longe praestantissi-  
mo, ad immaculatam Virginis Conceptionem tota-  
tis animi viribus defendendam, solemnii sese sat-  
riæ magna animorum contentione ubique agerelur,  
omnigena eruditio praestantem inque rebus ge-  
rendis peritissimum Ludovicum Crespi à Borgia, no-

13  
bilissimum Valentinum, Hispaniarum Rex Philippus  
IV. ad Alexandrum VII. legatum Romam misit, qui  
tanta solertia ac dexteritate rem difficillimam gessit,  
ita ad laboravit, perfecitque; ut per brevi tempore  
summus Pontifex edictum protulerit ad immacu-  
culatañ Virginis Conceptionem rite solemniterque  
per universam, que longe lateque patet Ecclesiam,  
celebrandam. Id cum primi omnium Scholastici va-  
lentini novarent ingenti laetitia subito exagitati,  
choris, et arcibus in triumphum erectis, et miri-  
ris effusissimi, quo raptabantur, gaudii significa-  
tionibus diu magnopere celebrarunt. Et quisquam  
dubitabit Academiam nostram singulari hujus pien-  
tissimae Matris, quac tartarei draconis caput ne-  
quissimum confregit, quac sola haereses omnes dis-  
sipat atque interimit, patrocinio constitutam ita  
perpetuo mansuram, ut ex suis alumnis omnino nul-  
lus Catholicæ Fidei dogmata, aut divina ipsius  
praecepta oppugnare audeat?

At vero cum haec tanta virtutum lumina ex  
limpidissimis philosophiae moralis ac bonarum arti-  
tum fontibus sua veluti sponte fluant, aretissimo-  
que proinde foedere cum litteris pietas copuletur;  
Te, nobilissima Academia, tamquam divinae Sapien-  
tiae penitus consecratam in omni disciplinarum ge-  
nere primas tulisse audebit sanae mentis quisquam  
insificari? Nonne hic omnia studia summo in honore  
semper sunt habita? Nonne apud Te optimae disci-  
plinae quovis tempore mirum in modum florue-  
re? At quoniam casu de philosophia mentionem

34  
intuli, ab ea initium gloriae nostrae in litteris amplissimae hodierna die celebranda breviter summatisque capiamus. Non dicam in hoc pulchritudine quae nosciturum, Joannem bene scholastico Hyeronimum Musum, Joannem Moniliorum, Didacum Mas aliosque bene multos palmarum ceteris omnibus praecepisse, ut e longissimis populis auditores innumeri quotannis congreguerint; cum plena sint vetera scripta, pleni sacerdotes et clerus, plenae monumentorum bibliotecae, plenius libri, plenae monumentorum bibliotecae, quae meridiana luce clarissime ostendunt; et Neapolitanam, et Lovaniensem, et Burdigalensem celeberrimas Academias aut e nostratibus praeceptiores habuisse, aut eos summis honoribus magnisque praemii invitassem. Nonne Gelidam nostrum in rebus philosophicis valde egregium magnopere Ludovicus Vives laudavit, atque veterum philosophorum facile Principi Aristoteli coequare minime dubitavit? Quid dicam de Antonio Sanchis Nolasci filio, et Archiepiscopo Tarraconensi, qui dum philosophiam publice hic traduceret, maximi cognomen inter litteratos adeptus est? Quid de Antonio Gralla, Paulo Cenedo, Joanne Ruisonio ejusdem familiae alumnis, de Joanne Nanecio, Petro Monzonio et Gaspare Tauenga de quorum laudibus nulla unquam actas conticescet? Quid est in universa philosophia, cui in primis hac in nostra Academia valebat Emmanuel Marti Alonensis Ecclesiae postea Decanus, quid, inquam, est tam arduum atque difficile quod non eximia atque incredibili mentis praestantia non penetraverit, mira deinde audi-

15  
toribus facilitate explanaverit? Nonne Romae penitus naturae arcana bis decem pulcherrimis elegiis clarissime aperuit? Nonne de animi affectibus ita disseruit, ut linguam latinam et versibus et epistolis aliisque magni momenti lucubrationibus ornaverit? Nonne aurei saeculi nitorem et sales ita expressit, ut Romanorum admirationem et plausum merito obtinuerit? Ne diutius vos immoreret, Aud. Amp., certum exploratumque est nostros Parissiis metaphysicam tradidisse, physicam mirifice illustrasse, de universa demum philosophia acri, quo pollebant ingenio acutissime disseruisse, monumenta in praecolarissima vulgasse, quae pretio maximo etiam auro contra eruditissimi quique comparare non dubitarint. Ex mathematicis disciplinis uberrimam luminis accessionem philosophia accepit? Sese mihi glomeratim sexcenti generosi valentini cum clarissimis Tosca et Aparicio nostro offerunt in hisce utilissimis disciplinis adeo duces et antesignani, ut

Jam vero divinae Theologiae uberrimum eam cum multitudine sapientium virorum, qui in divinis dogmatibus pertractandis sententiarum dignitate quadam nobilissima atque peculiari longe lateque praestiterunt, jure merito ingredi pertimesco. Quid nostris Theologis gravius? Quid excellentius prisca tulere saecula? Nonne ex decem pro sacra Theologia tradenda constitutis cathedris quemadmodum olim ex Platonis schola innumeri philosophi prodierunt, rutilantem excellentium theologorum pha-

langem continuè prodeuntē extētā gentes nostris plaudentibus admiratae sunt? Doleo vehementer me hisce temporū angustiis redactum. Joannem Peresium, Franciscum Sanctium, Jacobum Ferrutium, Joannem Ludovico, eruditissimum Stella, et Marcum Serra egregios plauis divinae scientiae magistros, singulari, quo par erat laudum praeconio extollere non posse. ¶ Verum enim vero, quis tacitus praetercat Franciscum Maresme, qui in humanis divinisque litteris amplissimam cognitionem in Concilio Basilensi maxima hispanorum gloria multaties ostendit? ¶ Quis Cosmam Polmas de Fuentes et Joannem Burgos, qui coram Patribus in Synodo Tridentina, hic Dominica tertia Adventus, ille vero die Cinerum sermones habuerunt eloquentiae robore, eruditissima copia divinaeque doctrinæ ubertate praestantissimos? ¶ Quis premere silentio audebit Petrum Armentarium Fole ex Mercedaria Sobole? ¶ Quis ex eadem Hieronymum Perez, qui postquam Theologiam per plures annos in nostra Schola professus est, Gaudiām à Divo Francisco Borgia vocatus, ipsum et Andream Oviedo et Emmanuelem Sos, quorum scripta per omnium ora volitant, theologicis disciplinis erudit? ¶ Quis tacet ex ipsamē stirpe Gregorium Arcis? ¶ Quem virum nō mino bone Deus! in philosophorum placitis enucleandis, in divinis litteris, in Theologia tradenda, in morum praeceptis dilucide explicandis nihil Gregorio acutius, nihil magnificenter inveniri nunquam poterit; qui uno eodemque tempore duas Salmanticac Cathedras ob-

tinuit, quem Parisiensis Academia ingentibus praemiis, honoribus, cūmulatissimis, obstinato animo, frustra tamen diu expedit. Qui medicam facultatem ita perfecte calluit, ut merito et Paulus, et Julius III. ne otiosa, et dolenti naturae inutilis foret. Religiosae professionis ergo impedito, exercendam permisit. ¶ Quid de te dignum eloqui valeam, Philippe Bertrande Salmantinae civitatis Antistes praestantissime, sacrique Fidei Tribunalis in Hispania supreme censor et praeses, qui virtutibus, scriptis verborum concinnitate, sententiarum gravitate, doctrinaeque coelestis praestantia resertis hanc Academiam et Christi Ecclesiam illustrasti? ¶ Quid de te nullis pietate et sacrae doctrinæ supellectili secunde, omniq[ue] praedicatione major, eruditissime Joseph Climent, qui ut planam juventuti expeditissimamque ad theologicas disciplinas capessendas sterueres viam cathedram à viris Mercedariis perpetuo regendam instituisti? Dies profecto medesceret si sapientissimos viros Marquesum, et Sartore, et Rafaelm Lassala, nostrisque temporibus Isidorum Villarogium, et Augustinum Cabades, quorum ultimi duo Theologicas Institutiones, ut juventuti ad sacram scientiam adipiscendam apertior aditus patet, sapientissime scripserunt; aliosque multitudine innumerabiles divinae doctrinæ praestantia specatissimos vellem commemorare.

Age vero si Juris scientium contemplari paulisper velimus, et temporum memoriam repetamus ultimam, facili quidem negotio intelligitis floruisse in

48  
hac Academia viros utriusque juris praestantissimos,  
quorum sententiam in rebus difficillimis et princi-  
pis, et civitates ceteraque Academiae excusserunt;  
inveniens hic fuisse et Cajos, et Paulos, et Papinia-  
nos et Ulpianos, qui dicendi perspicuitate summo-  
que delectu de jure universo accuratissime disserue-  
re, omni justitiae legumque praecpta miro pla-  
ne ordine et diligentia ita protulerunt; ut quemad-  
modum Deus Op. M. olim quodam sempiternae  
memoriae viros tulit; ita ad sartam tectam societatis  
Matheum in Aragonias celeberrimo Consilio, et Sede,  
et Praefactura decoratum, cuius scripta et Lugduni,  
et apud Venetos typis magnificentissime edita ab  
eruditissimo quoque jurisperito avidissime conqui-  
sita sunt: Joannem Sala Metropolitanum Ecclesiae  
Praepositum, cuius volumina de universa jurispruden-  
tia clare et eleganter scripta Rex noster Ferdin-  
inandus Septimus in Academis omnibus explicanda  
firmiter jussit; aliosque bene multos diversis temporis  
bus in fortunatissima Edetania vidimus excitatos.  
Quid de rhetorum nostrorum gloria dicam? Quid  
de poetarum sublimi prorsus divinoque auctu ac  
concinnitate loquar? Quid de innumeris viris grae-  
carum et hebreicarum litterarum peritissimis?  
O praeclaram Valentini nominis gloriam! Etenim  
quae urbs florentissimis etiam illis Angusti tempo-  
ribus, quibus eloquentia, si dici placet, terras inco-

49  
lebat, et cum illis gentibus familiariter versari, immo  
etiam ab illis amplecti, et osculari laetabunda nimis  
patiebatur; quaenam inquam urbs reperiatur, quae  
uno eodemque tempore quatuor celeberrimos orato-  
res publici sumptibus cumulatissime aleret, qui  
possint eum Pineda cum Bosnlo cum Palmireno com-  
parari? Quibus laudibus Perpinianum, Garciam, Nu-  
flicium et Escovarium efforam? Quibus extollam  
verbis eruditissimum Raymundum Reballida ex Re-  
demptorum familia in hac Academia artis rhetoricae  
meritissimum professorem? Quos omnes si Tullios,  
Demosthenes et Platones, eloquentiae apud anti-  
quos fama eeteris commendatissimos, appellare  
voluero, nihil dicam novi. Testis Gallorum impe-  
rii caput Parisi, testis ipsa Roma, quae duae civi-  
tates potentissimae, quam Escovarium, Garciam et  
praefatum Gregorium Arcis de rhetorica, de poesi,  
de humioribus litteris, de omni disciplinarum or-  
be tanta eruditissima copia, tanta sententiarum gra-  
vitate verborumque nitore publice dissenserentes au-  
divissent; maxmis enim ad sempiternam nomi-  
nis valentini gloriam hos cives nostros decorarant.  
Sinite Aud., sinite Academ. praestantissimi, me hoc  
loco praeterire quantum decus, quam praeclararam  
et eum omni posteritate adaequandam gloriam ob-  
medicorum peritissimorum doctrinam hanc Acade-  
mia consecuta fuerit. Nam neminem vestrum latet  
hic floruisse viros nobilissimos Ludovicum Collado,  
Hieronymum Ledesma, Vincentium Gilum, Mi-  
chaelm Vilar, Piquerium et Villanovam, qui in ca-

20  
daveribus dissecandis, herbarum dignoscendis virtutibus, in omnibus denique quas medicina complectitur artibus perfecte exercendis, praestantissimos quoque exterarum gentium doctores ita aemulati sunt ut certatim a Regibus et Urbibus et Academis exposcentur, praemiis eos invitarent, honoribusque ferme Alexandeinis medicis paribus exciperentur. Quantum vero dicendo in Synodo Tridentina Ferrutius noster, quantum narrando Miñana, quantum scribendo Majansius, quantum et investigationibus et disputando profecerunt litteris omnibus monumentisque decorandi Antonius Cabanilles et Franciscus Perecius Bayerius inter omnes constat. Quis audacem prorsus quorundam scriptorum turbam, quae hispanos pessime de litteris semper meritos affirmare non dubitavit, veritatis, et patriae amore percitus aggressus est? Antonius Cabanilles. Quis invictissimi argumentis luce meridiana clarioribus eorum stultiam monstravit, insidiā turpissimam patefecit? Antonius Cabanilles. Quis humanis diviniisque litteris omnigenam solidioreunque hispanorum eruditionem egregio vindicavit asseruitque? Antonius Cabanilles. Quis de herbarum planitaruinque natura uberioribus disseruit, ut in artis Botanicae penitioribus secretis investita peraverit? Antonius Cabanilles, Frapciscus Perecius Bayerius autem Galliam adiit, Italiam universam discendi studio peragravit, Europamque omnem in sui admirationem convertit. Quis ignorat ita de

21  
rebus difficultissimis eum cogitasse, scripsisse, cum totius Europae sapientibus familiariter egisse, acriter cum eorum ducibus quandoque disputasse, ut et splendorem et lumina paeclarissima obscurare, ut sentiendi praestantia et dicendi majestate palmam ubique praecepisset.

Verum enim vero inter tot Valentinarum egregiam prorsus laureatamque multitudinem, cerno se extollentem caputque longe effrontem Ludovicum Vivem, quem virum bone Deus! in omni disciplinarum genere facile principem et antesignanum cuius nomen ad cumulatissimam nostrae gentis laudem abunde sufficit. Quis Ludovico Vives sanctior? Quis illustrior? Quis unius Ludovici Vives nomine auditio, ingenti quodam admirationis auctu corruptus Valentinos fortunatissimos non praedicit? Non ad te, nobilissima Academia, illico oculos animunque convertit? Non libertissime gratulatur? Omnia bona dicit? Legenti cuivis sua praestantissima scripta statim occurrit Ludovicum Vivem e coelo delapsum ad rem omnem litterariam misericie amplificandam: illi Philosophiam, illi Eloquentiam, illi Theologiam, illi denum omnes omnino artes decus, uitorem, vim, gravitatemque debero cuncti futentur.

Quae cum ita sint, merito hanc Academiam et studiorum fama, et scriptorum numero atque praestantia semper floruisse Andreas Scotus affirmare non dubitabil: merito apud exterar gentes virosque litterarum gloria spectatissimos tanti habita semper fuit, ut etiam ex longissime dissitis regionibus hue

discendi studio inflammati, quam plurimi consuixerint uberrimosque germanae sapientiae virtutisque ceperint fructus, quibus muniti praestantissima Reipublicae munus, amplissimasque Ecclesiae dignitatis mirum in modum illustrarunt. Recordamini tot Episcopali dignitate decoratos viros, qui scriptis atque virtutibus Ecclesias sibi concreditas clariiores reddiderunt, remque litterarum publicam magnopere amplisicarunt. Recordamini tot sagi togaeque ornamenti; tot virtutum splendore omniq[ue] prorsus doctrinarum supellectili cumulatos cardinales: nostrisque temporibus morte praeceptum Dominum Franciscum Cebrianum et Baldum Scabius natum, qui à prima juventute in Academia nostra pietate et litteris eruditus, postea praecceptoris solertissimi, rectoris vigilantissimi, ac vicecancellarii officia cumulantissime expletivit, ingenio, consilio et auctoritate plurimum valuit; totque dignitates laboribus et virtutibus partas iisdem artibus retinendas dum satagit, sibi et nobis decus peperit immortale. Recordamini ubinam et Galixtum Tertium, et Alexandrum Sextum, qui Petri sedem occupavere, recordamini quoeso, quoniam in Lyceo virtutibus et plurima in omni litterarum genere eruditione imbuti fuerint; et nihil amplius, nihil uberrius, nihil demum ad Academiacae nostrae egregium sane decus et ornamentum dici posse excellentius profecto invenietis. Ne vero aliiquid honoris, ad veram omnibusque numeris absolutam gloriam Academiacae nostrae desit, recordamini Philippum III. dum Bernardo Delgado Sacrae Theologie Doctoris laurca es-

set tribuenda, litterario certamini in theatro cum ceteris adfuisse Doctoribus, et honoris gratia par stipendum accepisse. Recordamini tandem Ferdinandum amantissimum Regem nostrum visitasse hanc Academiam, omnia diligentius percuruisse, Physicis etiam experimentis hilari lubentique animo adfuisse, ac mirifice demum et Praeceptores et Academiam collaudasse.

Arripiunt igitur, A. O., adolescentes optimi, ex hac studiorum instaurazione causam Academiae Valentinae, nempe originem, statuta, leges, et fructus ab ea emanatos: et quae hactenus à me breviter summatimque dicta sunt, et ampliora quae praetermitti vos moveant, vos hortentur, vos excitent atque accendant, ut majorum nostrorum vestigia presso pede sequamini, aureos plane pulcherrimosque veterum academicorum mores iunitemini, ut Academia Valentina virtutibus et litteris sic docupletata, auris characteribus haec verba valvis ejus apposita perlegantur: *VIRTUTIS DOMUS, ET SCIENTIARUM SEDES.*